
 
 
 
                                                                                                  



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind declanșarea procedurii de selecție pentru un post de membru în 
cadrul Consiliului de Administrație al Regiei Autonome Județene de 

Drumuri Argeș R.A.  
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 11056/12.07.2017 al Serviciului Monitorizare Lucrări 
Publice și Guvernanță Corporativă; 
 Având în vedere: 

� Art. 91, alin. (1), lit. a din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 
locale, republicată și actualizată; 

� Art.3, pct.1, lit. b) coroborat  cu art.5, alin.(3), art.12, alin.(3) și art.64^1, 
alin.(1)și (5) din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 
întreprinderilor publice, aprobată prin Legea nr. 111/2016; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 158/25.08.2010 privind 
înființarea Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 153/29.06.2017 privind numirea 
Președintelui provizoriu al Consiliului de Administrație al Regiei 
Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului  judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art.  97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
ART.1. Se aprobă declanșarea procedurii de selecție pentru un post de membru 
în cadrul Consiliului de Administrație al Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A. 
 
ART.2. Procedura de selecție va fi derulată de către o comisie de selecţie 
constituită la nivelul Consiliului Județean Argeș, conform prevederilor legale. 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind reducerea numărului membrilor Consiliului de Administraţie şi 
actualizarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Regiei de 

Administrare a Domeniului Public şi Privat Argeş R.A. 
 
 

 Consiliul Județean Argeș;  
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 11563/19.07.2017 al Regiei de Administrare a 
Domeniului Public şi Privat Argeş R.A.; 
 Având în vedere: 

� Art. 91, alin. 2, lit. c din Legea administrației publice locală nr. 215/2001, 
republicată și actualizată; 

� O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor 
publice, actualizată; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.175/20.09.2010 privind 
înființarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public și 
Privat al Județului Argeș R.A.;  

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.  232/26.11.2013 privind numirea 
membrilor Consiliului de administrație al R.A.D.P.P. Argeș ; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.  132/25.05.2017 privind 
aprobarea organigramei, statului de funcții si Regulamentul de organizare 
și funcționare al R.A.D.P.P. Argeș; 

� Adresa Consiliului de Administrație al R.A.D.P.P. Argeș nr. 
2414/08.06.2017 înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş sub 
nr.8966/12.06.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului  judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea administrației publice locală nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă, începând cu data de 01.12.2017, reducerea numărului 
membrilor Consiliului  de Administraţie al Regiei de Administrare a Domeniului 
Public şi Privat al Județului Argeş R.A, de la 5 la 3 membri. 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 

 
 
 



   Florescu Mirela Aurelia 
  
 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii consiliului județean 

nr.183/30.09.2014 privind aprobarea componenței nominale a Comisiei 
pentru Protecția Copilului Argeș 

 
 

 Consiliul Județean Argeș;  
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 11643/20.07.2017 al  Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului; 

Având în vedere: 
� Art. 4 si 5 din H.G. nr. 1437/2004 privind reorganizarea și 

metodologia de funcționare a comisiei pentru protecția copilului; 
� Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor 

copilului; 
� Art.91, alin. (5), lit a), punctele 2 și 3 din Legea nr. 215/2001 a 

administrației publice locale; 
� Hotărârea nr. 183/30.09.2014 a C.J.Arges privind aprobarea 

componenței nominale Comisiei pentru protecția copilului Argeș, 
modificată și completată ; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate  K3 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 

c) din Legea nr. 215/2001, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
ART.1. Se aprobă actualizarea componenței  nominale  a Comisiei Județene 
pentru Protecția Copilului Argeș, astfel: 
 

� Președinte – Voica Ionel – Secretar Județul Argeș; 
� Președinte supleant – Ciobanu Simona Alisa – Director executiv – 

Direcția Juridică Administrație Publică Locală ; 
� Vicepreședinte – Macovei Adrian – Director general - Directia Generală 

de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș; 
� Vicepreședinte supleant – Matei Iuliana Alina  – Director general adjunct  

- Directia Generală de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș ; 
� Dr. Ionescu Emanuel – medic primar ortopedie și chirurgie pediatrică – 

reprezentant Direcția de Sănătate Publică Argeș; 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 
 
 



 

 

  
 

HOTĂRÂRE 
privind trecerea unui imobil din domeniul public în domeniul privat al 

judeţului Argeş pentru scoaterea din funcțiune şi casarea în vederea 
demolării 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul  nr. 10667/06.07.2017 al Direcției Tehnice;  
Având in vedere: 

� O.G. nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, 
casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc proprietatea statului 
şi al unităţilor administrativ-teritoriale ; 

� Art. 10 alin.2 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică 
actualizată; 

� Art. 91 alin. 4 coroborat cu art. 121 alin. 1 și 2 din Legea nr. 215/2001, 
completată, modificată și republicată; 

� Adresa Școlii Speciale ,,Sfântul Stelian” Costești  nr. 8255/12.06.2017, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş sub nr.  9358/16.06.2017;  

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5; 
� Avizul secretarului judetului Arges; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă trecerea imobilului ”Clădire Gospodărie Anexă (Coteț)”, din 
domeniul public al județului Argeș în domeniul privat al acestuia, în vederea 
scoaterii din funcțiune, casării și valorificării, în condițiile legii, conform datelor 
de identificare prevăzute în anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre .  
 
ART.2. Sumele rezultate din valorificarea activelor corporale prevăzute la art.1, 
după deducerea cheltuielilor aferente, se fac venit la bugetul Județului Argeș. 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  
 
 
 
 



Anexă 
la Hotărârea nr. 183/27.07.2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.  
crt. 

 

Nr. 
Inventar 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
dobandirii 

Valoare 
inventar 

1. 1003 Clădire 
Gospodărie 

Anexă 
(Coteț) 

Școala Specială 

,,Sfântul Stelian” 

Costești 

1982 1100,00 
lei 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Listei ce cuprinde spaţiile şi terenul aferent din 

proprietatea privată a Judeţului Argeş care urmează a fi vândute potrivit 
Cap. III „Vânzarea spaţiilor medicale prin licitaţie publică cu strigare” din 

OUG 68/2008 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, precum şi Raportul nr.11462/18.07.2017 al Direcţiei Tehnice; 
Având în vedere : 

� Art. 91 alin. 4, lit. b) şi art. 123 din Legea nr.215/2001 a administraţiei 
publice locale republicată şi actualizată; 

� Art. 18 alin. 1 din O.U.G. nr. 68/28.05.2008 privind vânzarea spaţiilor 
proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale cu 
destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară 
activităţi conexe actului medical; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.139/25.07.2013 prin care s-a 
aprobat iniţierea procedurii de aplicare a prevederilor O.U.G. nr.68/2008 
privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor 
administrativ-teritoriale cu destinaţia de cabinete medicale, precum şi a 
spaţiilor în care se desfăşoară activităţi conexe actului medical; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 
c) din Legea nr. 215/2001, republicată şi actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

ART.1. Se aprobă Lista ce cuprinde spaţiile şi terenul aferent din 
proprietatea privată a Judeţului Argeş care urmează a fi vândute potrivit 
Cap. III „Vânzarea spaţiilor medicale prin licitaţie publică cu strigare” din 
OUG 68/2008, identificate conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Directia Juridică Administrație Publică Locală și Direcția Tehnică vor 
duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 
 
 



  
ANEXA  

La Hotărârea nr. 184/27.07.2017 
 
 

LISTA  
 

CABINET TEHNICA DENTARA POLICLINICA 2 
SPAŢIUL PROPRIU + COTA DIN SPAŢIILE COMUNE AFERENTE  

Numărul/denumirea camerelor 
reprezentând spaţiul propriu/ 
spaţiile de folosinţă comună  

conform releveului 

Suprafaţa spaţiului propriu/spaţiilor comune 
                  -mp - 

Suprafaţa ce revine cabinetului/ 
Cota indiviză din spaţiile 

comune 
-mp - 

Cota de teren 
corespunzătoare  

-mp - 

Cam. 14 
Cam. 15 

BL. A4, Mezanin 

LOT 6  
 LOT 7 

 Mezanin A4 

8,13 
15,56 

1,13 
2,68 

Hol 12, parter bl. A2 
Receptie 13, parter bl. A2 

Hol 5+3(iesire), parter bl. A2 
Hol 27, parter bl. A3 

Hol 9+10+12(iesire), parter bl. A3 
Hol 18, parter bl. A4 
Hol 20, parter bl. A4 

Hol 21(iesire), parter bl. A4 
Grup sanitar pacienti 1+2+3, parter 

bl. A4 
Case scări 1 si 2, parter bl. A2 

Casa scari, parter bl. A3 
Case scări 1 si 2, parter bl. A4 

Hol 10, mezanin bl. A2 
Hol 27, mezanin  bl. A3 

Holuri  8,9 mezanin bl. A3 
Cam.17 mezanin bl. A3, arhiva 

generala 
Hol 18,30, mezanin bl. A4 

Case scări 1 si 2, mezanin  bl. A2 
Casa scari, mezanin bl. A3 

Case scări 1 si 2, mezanin bl. A4 

PARTER – 474,06 mp: 
LOT 9 A2 + LOT 3 A3 + LOT 10 A4   

(115,40+5,92+19,35+124,25+18,16+94,30+ 
15,72+4,37+5,95+32,64+12,66+25,34)  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

MEZANIN – 464,05 mp: 
LOT 3 A2 +LOT 9 A3 + LOT 13 A4 
(122,51+124,90+4,19+19,39+12,76+ 

8,47+94,25+30,62+12,99+33,97)  

 
 
 
 
 
 
 

 1% x 938,11 = 9,38 
 
 
 
 
 
 
 
 

1%x 142,39 =1,42 

TOTAL sp. com. policlinica: 938,11 mp TOTAL: 33,07mp 5,23mp 

 
CABINET MEDICAL POLICLINICA 2 

SPAŢIUL PROPRIU + COTA DIN SPAŢIILE COMUNE AFERENTE  
Numărul/denumirea 

camerelor reprezentând 
spaţiul propriu/ 

spaţiile de folosinţă comună  
conform releveului,  
respectiv actului de 

dezmembrare 

Suprafaţa spaţiului propriu/spaţiilor comune 
                  -mp - 

Suprafaţa ce revine 
cabinetului/ Cota 

indiviză din spaţiile 
comune 
-mp - 

Cota de teren 
corespunzătoare  

-mp - 

Cam. 29 
BL. A3, Mezanin 

 

LOT 11 Mezanin A3 
 

20,21  
 

3,02 
 

Cam. 1,2,3 Bl. A3, Mezanin 1/5 din LOT 1 Mezanin A3 (4,93 mp) 0,99 0,15 



Hol 12, parter bl. A2 
Receptie 13, parter bl. A2 
Hol 5+3(iesire), parter bl. 

A2 
Hol 27, parter bl. A3 

Hol 9+10+12(iesire), parter 
bl. A3 

Hol 18, parter bl. A4 
Hol 20, parter bl. A4 

Hol 21(iesire), parter bl. A4 
Grup sanitar pacienti 1+2+3, 

parter bl. A4 
Case scări 1 si 2, parter bl. 

A2 
Casa scari, parter bl. A3 

Case scări 1 si 2, parter bl. 
A4 

Hol 10, mezanin bl. A2 
Hol 27, mezanin  bl. A3 

Holuri  8,9 mezanin bl. A3 
Cam.17 mezanin bl. A3, 

arhiva generala 
Hol 18,30, mezanin bl. A4 
Case scări 1 si 2, mezanin  

bl. A2 
Casa scari, mezanin bl. A3 

Case scări 1 si 2, mezanin bl. 
A4 

PARTER – 474,06 mp: 
LOT 9 A2 + LOT 3 A3 + LOT 10 A4   

(115,40+5,92+19,35+124,25+18,16+94,30+ 
15,72+4,37+5,95+32,64+12,66+25,34)  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

MEZANIN – 464,05 mp: 
LOT 3 A2 +LOT 9 A3 + LOT 13 A4 
(122,51+124,90+4,19+19,39+12,76+ 

8,47+94,25+30,62+12,99+33,97)  

 
 
 
 
 
 
 

0,87% x 938,11 = 8,16  
 
 
 
 
 
 
 
 

0,87x 142,39 
=1,24 

TOTAL sp. com. policlinica: 938,11 mp TOTAL: 29,36 mp 4,41mp 

 
CABINET MEDICAL DISPENSAR SMARDAN 

SPAŢIUL PROPRIU + COTA DIN SPAŢIILE COMUNE AFERENTE  
 

Numărul/denumirea camerelor 
reprezentând spaţiul propriu/ 
spaţiile de folosinţă comună  

conform releveului,  
respectiv actului de dezmembrare 

Suprafaţa spaţiului 
propriu/spaţiilor comune 

      -mp - 

Suprafaţa ce revine 
cabinetului 

-mp - 

Cota de teren 
corespunzătoare 

-mp - 

Cam.14+15 
p 

Lot 3 parter 19,62 17,93 

Hol 20 
Hol 21 
Hol 16 

WC grup sanitar 30,31,32 
Hol 7 

1/8 din Lot 7 Parter 91,29 mp 
 

11,41  1/8 x 83,36 = 10,42 

Cam 1, sala tratamente 
Cam. 2 magazie 

3 ghena 
4,5,6 grup sanitar 

8 magazie 

1/6 din Lot 1 Parter 38,90 mp 6,48  1/6 x 35,52 = 5,92 

SPATII COMUNE: 
17,89 

34,27 mp 

TOTAL: 37,51 mp 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea proiectului cu titlul “Creşterea eficienţei energetice a 

Palatului Administrativ, situat în Piteşti - Piaţa Vasile Milea, nr.1, Judeţul 
Argeş”, aprobarea D.A.L.I., și a cheltuielilor legate de proiect  

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 11574/19.07.2017 al Direcției Strategii Sinteze Proiecte 
cu Finanțare Internațională; 
 Având în vedere: 

� POR 2014-2020 - Apelul de proiecte cu titlul POR/2016/3/3.1/b/1/7 
REGIUNI pentru Axa prioritară 3: Sprijinirea  tranziției către o economie 
cu emisii scăzute de carbon, Prioritate de investiții 3.1 Sprijinirea 
eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării 
energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în 
clădirile publice, și în sectorul locuințelor - Operaţiunea B - Clădiri 
publice. 

� Art. 91 alin. 3 lit. f) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 
locale, republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6;  
� Avizul secretarului judeţului Argeş. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 

ART 1. Se aprobă proiectul “CREŞTEREA EFICIENŢEI ENERGETICE A 
PALATULUI ADMINISTRATIV, SITUAT ÎN PITEŞTI - PIAŢA VASILE 
MILEA,NR.1, JUDEŢUL ARGEŞ”, în vederea finanțării acestuia în cadrul 
Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 3, prioritatea de 
investiții 3.1, operațiunea B, POR/2016/3/3.1/b/1/7. 
 
ART.2. Se aprobă documentația tehnico-economică faza - Documentația de 
Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI), conform anexei nr.1 parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 
ART.3. Se aprobă Devizul general al investiţiei cu TVA de 19%, conform 
Anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.4. Se aprobă valoarea totală a proiectului “CREŞTEREA EFICIENŢEI 
ENERGETICE A PALATULUI ADMINISTRATIV, SITUAT ÎN PITEŞTI 
- PIAŢA VASILE MILEA,NR.1, JUDEŢUL ARGEŞ”, în cuantum de 
33.852.486,54 lei (inclusiv TVA), conform anexei nr.3 - bugetul proiectului, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.5. Se aprobă contribuția proprie în proiect în valoare de 9.219.727,30, 
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și 
contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 492.656,04 
lei, reprezentând cofinanțarea proiectului “CREŞTEREA EFICIENŢEI 
ENERGETICE A PALATULUI ADMINISTRATIV, SITUAT ÎN PITEŞTI - 
PIAŢA VASILE MILEA,NR.1, JUDEŢUL ARGEŞ”, conform anexei nr. 4- 
sursele de finantare, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.6. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata derulării 
proiectului “CREŞTEREA EFICIENŢEI ENERGETICE A PALATULUI 
ADMINISTRATIV, SITUAT ÎN PITEŞTI - PIAŢA VASILE MILEA,NR.1, 
JUDEŢUL ARGEŞ”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se 
vor asigura din bugetul de venituri și cheltuieli al Județului Argeș. 
 
ART.7. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării 
proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din 
instrumente structurale. 
 
ART.8. Se împuternicește Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş – dl. 
Constantin Dan MANU, să semneze toate actele necesare şi contractul de 
finanţare în numele Județului Argeș. 
 
ART.9. Direcția Economică și Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare 
Internațională vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 



 
 

 
 

 



 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea acordării de sprijin financiar prin Programul 

„PRO  Social” 
 
 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 11460/18.07.2017 al  Comisiei pentru Analiza 
Solicitărilor privind Acordarea de Sprijin Financiar prin Programul ”PRO 
Social”; 
Având în vedere:   

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 11 din 26.01.2017 privind 
derularea Programului PRO Social în cursul anului 2017; 

� Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 365 din 10.04.2017 
prin care a fost constituită Comisia de Analiză a Solicitărilor privind 
Acordarea de Sprijin Financiar;   

� Art.91 alin. (5), lit a), punctele 2 și 3 din Legea nr. 215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă acordarea de sprijin financiar prin Programul  PRO Social  
persoanelor cu probleme de sănătate, precum și familiilor militarilor decedați în 
accidentul rutier petrecut în comuna Dâmbovicioara, conform anexei parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Direcția Economică și Comisia pentru Analiza Solicitărilor privind 
Acordarea de Sprijin Financiar prin Programul ”PRO Social” vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 
 

 
 

 



Anexă la HCJ nr.186/27.07.2017 

 
 

Situația beneficiarilor din cadrul Programului PRO Social 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Nr. 
crt. 

Număr 
document 

Solicitant Obiectiv 
Suma 

propusă 
(lei) 

1 
Cerere nr. 

10499/04.07.2017 
Catană Maria 

Emanuela 

Solicită sprijin financiar ca urmare a decesului 
soțului Catană George Emilian - militar decedat 
în accidentul colectiv de la Dâmbovicioara 

3.000 

2 
Cerere nr. 

10518/05.07.2017 
Toader 

Georgiana 

Solicită sprijin financiar ca urmare a decesului 
soțului Toader Petre Cristian - militar decedat în 
accidentul colectiv de la Dâmbovicioara 

3.000 

3 
Cerere nr. 

10716/06.07.2017 
Toma 

Gheorghe 

Solicită sprijin financiar ca urmare a decesului 
fiului Toma Mihai Ionuț - militar decedat în 
accidentul colectiv de la Dâmbovicioara 

3.000 

4 
Cerere nr.  

10926/11.07.2017 
Bulf  
Cati 

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului 

1.500 

5 
Cerere nr. 

11115/12.07.2017 
Iordan  

Nicolae 

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului și efectuarea investigațiilor 
medicale ale fiicei 

2.500 

TOTAL 13.000 



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind suspendarea raportului de serviciu al  domnului  
Badea Viorel-Marian, Director executiv al  Direcției Generale pentru  

Evidența Persoanelor Argeș 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 131/12.07.2017 al Comisiei de disciplină înregistrat la 
consiliul județean cu nr. 11592/20.07.2017 
 Având în vedere: 
� Art. 91, alin. (2), lit. e din Legea nr. 215/2001a administrației publice locale, 

republicată și actualizată; 
� Art.44 din H.G. nr.1344/2007 (*actualizată*) privind normele de organizare 

şi funcţionare a comisiilor de disciplin; 
� Art. 77 alin.2, lit.g), i) și j) , art. 94 alin. (1), lit. n)  si art.103, alin.1 din 

Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată si 
actualizată; 

� Sesizarea nr. 7019/25/08.05.2017 formulată de doamna Dinu Mariana -
Administrator public în cadrul Consiliului Județean Argeș; 

� Raportul de Audit Intern nr. 5574/84/13.04.2017 privind misiunea de audit 
ad-hoc: ”Stabilirea elementelor de natură salarială la nivelul Direcției 
Generale pentru Evidența Persoanelor Argeș”; 

� Raportul de Audit Intern nr. 9709/22.06.2017 privind misiunea de audit ad- 
hoc : “ Extinderea obiectivelor auditate la Direcția Generală pentru Evidența 
Persoanelor Argeș, prezentate în Raportul  audit nr.5574/13.04.2017 , cu noi 
oboiective solicitate a fi auditate de către Comisia de disciplină, solocitare 
aprobată de Președintele consiliului județean”; 

� Adresa nr. 11968/26.07.2017 Direcției Generale pentru  Evidența  
Persoanelor Argeş ; 

� Raportul Comisiei de validare nr. 70/SJ/27.07.2017; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului  judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art.  97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 
 
 
        



 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind exercitarea cu caracter temporar a funcției publice de conducere de 
Director executiv al Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeș 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul comun nr. 11655/20.07.2017 . 
 Având în vedere: 

� Art. 91, alin. (2), lit. e din Legea nr. 215/2001a administrației publice 
locale, republicată și actualizată; 

� Art. 87, alin (2) litera „e” si art. 92 alin (1) si  (4) din Legea nr. 188/1999 
privind Statutul funcţionarilor publici*) (**republicată**) (*actualizatã*); 

� Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice 

� Raportul nr. 131/12.07.2017 al Comisiei de disciplină constituită prin 
Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Argeş nr. 322/20.10.2014 şi 
modificată şi completată; 

� Adresa nr. 11968/26.07.2017 a Direcției Generale pentru  Evidența  
Persoanelor Argeş ;  

� Raportul Comisiei de validare nr.71/SJ/27.07.2017; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului  judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art.  97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă exercitarea cu caracter temporar a funcției publice de 
conducere de Director executiv al Direcției Generale pentru Evidența 
Persoanelor Argeș a domnului Gheorghe Marian, pe durata suspendării 
domnului Badea Viorel Marian.  
 
ART.2. Prezenta hotărâre produce efecte juridice la data intrării în vigoare a 
Hotărârii Consiliului Județean Argeș privind suspendarea raportului de serviciu 
al domnului Badea Viorel-Marian, Director executiv al Direcției Generale 
pentru Evidența Persoanelor Argeș 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  
 

 

 

 



 

 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea indemnizaţiei maxime lunare de care vor beneficia 

consilierii județeni, în perioada 01 iulie 2017 – 31 decembrie 2021 

 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 11130/13.07.2017 al Serviciului Resurse Umane; 
Având în vedere: 

� Art. 40 din Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice; 

� Art. 51 alin. 5 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Legea  nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, actualizată ; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
ART.1.(1).Se stabilește indemnizaţia maximă lunară de care vor beneficia 
consilierii județeni pentru participarea la numărul maxim de ședințe, în perioada 
01 iulie 2017 – 31 decembrie 2021, în cuantum de 10 % din indemnizația lunară 
a Președintelui Consiliului Județean Argeș, exclusiv majorările prevăzute la art. 
16 alin. (2) din Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice. 
               (2).Numărul maxim de şedinţe pentru care se poate acorda indemnizaţia, 
potrivit alin. (1), este de o şedinţă ordinara de consiliu  si o  şedinţa a comisiei 
de specialitate pe lună, respectiv 5%/sedință. 

 
ART.2.Cu data adoptării prezentei, Hotărârea consiliului județean nr. 
115/24.11.2016 privind modificarea și completarea Regulamentului de  
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 

 www.cjarges.row

 



 
 

, 
 
         



 

 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Argeș începând cu data de 01.07.2017 

 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul Serviciului Resurse Umane nr.11570/19.07.2017; 
Având în vedere: 

� Art. 11 din Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice; 

� Art. 91 alin. 1 lit. f din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată; 
� Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
� Hotărârea consiliului județean nr. 62/30.03.2017 privind aprobarea 

organigramei, statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 
funcționare pentru aparatul de specialitate al Consiliului Judetean Arges; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
ART.1.(1). Începând cu data de 01.07.2017 se stabilesc salariile de bază 
aferente funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” pentru 
funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Județean Argeș, conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

       (2).Drepturile salariale ale personalului din cadrul aparatului de 
specialitate al Consilului Judetean Argeș se stabilesc prin Dispoziție a 
Președintelui, în baza Art.1(1). 

      (3). În cazul majorarii salariului de bază minim brut pe țară garantat în 
plată, salariile de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Argeş pentru trimestrul III 2017 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr.11569/19.07.2017 al Serviciului Resurse Umane; 
Având în vedere: 

� Art. 11 din Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice; 

� Art. 91 alin. 1 lit. f din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată; 
� Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
� Hotărârea consiliului județean nr. 138/25.03.2017 privind aprobarea 

organigramei si statelor de functii ale Directiei Generale de Asistenta 
Sociala si Protectia Copilului Arges; 

� Adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Argeş, nr. 18483/12.07.2017 înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş cu 
nr.10764/12.07.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
ART.1.(1). Se stabilesc salariile de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei 
ocupaționale ”Administrație” pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeş, pentru trimestrul III 2017, conform anexelor 1 și 2 , parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

       (2).Drepturile salariale ale funcționarilor publici și personalului  
contractual din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeş se stabilesc prin Dispoziție a Directorului  General, în baza 
Art.1(1). 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  
 

      
 
 



ECT 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor 

Argeş pentru perioada 01.07.2017-31.08.2017 
 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr.11571/17.07.2017 al Serviciului Resurse Umane; 
Având în vedere: 

� Art. 11 din Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice; 

� Art. 91 alin. 1 lit. f din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată; 
� Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
� Hotărârea consiliului județean nr. 101/26.05.2016 privind aprobarea 

organigramei, statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 
funcționare ale  Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeş ; 

� Adresa Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeş, nr. 
2722/12.07.2017 înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş cu 
nr.10764/13.07.2017; 

� Procesul verbal de consultare nr. 11496/18.07.2017; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
ART.1.(1). Se stabilesc salariile de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei 
ocupaționale ”Administrație” pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeş, 
pentru perioada 01.07.2017-31.08.2017, conform anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

       (2).Drepturile salariale ale funcționarilor publici și personalului  
contractual din cadrul Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeş se 
stabilesc prin Dispoziție a Directorului  executiv, în baza Art.1(1). 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din 

cadrul Serviciului Public Judetean Salvamont-Arges începând cu data de 
01.07.2017 

 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 11656/20.07.2017 al Serviciului Resurse Umane; 
Având în vedere: 

� Art. 11 din Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice; 

� Art. 91 alin. 1 lit. f din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată; 
� Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
� Hotărârea consiliului județean nr. 97/26.05.2016 privind actualizarea 

organigramei și statului de funcții ale Serviciului Public Salvamont Argeș; 
� Adresa Serviciului Public Județean Salvamont-Argeș nr. 

10764/07.07.2017; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 
ART.1.(1).Începând cu data de 01.07.2017 se stabilesc salariile de bază aferente 
funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” pentru personalul 
contractual din cadrul Serviciului Public Județean Salvamont-Argeș, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

       (2).Drepturile salariale ale personalului contractual din cadrul Serviciului 
Public Județean Salvamont-Argeș se stabilesc prin Decizie a Directorului, în 
baza Art.1(1). 
 
ART.2. Direcția Economică, Serviciul Resurse Umane și Serviciului Public 
Județean Salvamont-Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariului de bază pentru Directorul General al 

Serviciului Public Judeţean de Pază şi Ordine Argeş 
 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 11568/19.07.2017 al Serviciului Resurse Umane; 
Având în vedere: 

� Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice; 

� Art. 91, alin. 1, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 
locale, republicată și actualizată; 

� Adresa Serviciului Public Judeţean de Pază şi Ordine Argeş 
nr.10764/07.07.2017 și adresa nr. 1208/11.07.2017 înregistrată la 
Consiliul Judeţean Argeş cu nr. 11029/11.07.2017, completată cu adresa 
nr.1233/13.07.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
 
 
 
ART.1. Incepând cu data de 01.07.2017 se stabilește salariul de bază pentru 
Directorul General al Serviciului Public Judeţean de Pază şi Ordine Argeş, 
conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.2. Direcția Economică, Serviciul Resurse Umane și Serviciul Public 
Judeţean de Pază şi Ordine Argeş vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 
 

   



 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind organizarea celei de-a XI-a ediții a Sărbătorilor Argeșului și 
Muscelului în perioada 10 – 26 august 2017 

 
 

  Consiliul Judeţean Argeş ; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 11485/18.07.2017 al Serviciului Relaţii Internaţionale, 
Cultură, Învățământ. 

Având în vedere: 
� Art. 91 alin. 5 lit. a punctul 4 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, modificată şi completată, republicată; 
� Hotărârea consiliului judeţean nr. 112/27.04.2017 privind aprobarea 

calendarului principalelor activități și manifestări cultural-artistice, 
științifice, sportive și sociale pe anul 2017, ce vor fi organizate și sprijinite 
de Consiliul Județean Argeș și instituțiile subordonate, precum și a 
nomenclatorului de materiale ce vor susține aceste activități; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5;  
� Avizul secretarului judeţului Argeş; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă organizarea ciclului de manifestări cultural – artistice şi 
ştiinţifice „Sărbătorile Argeşului şi Muscelului, ediţia a XI -a”, ce se va 
desfăşura în perioada 10 – 26 august 2017. 

 
ART.2. Se aprobă Programul „Sărbătorile Argeşului şi Muscelului - ediţia a 
XI-a”, prevăzut în anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.3. Direcția Economică, Serviciul Relaţii Internaţionale, Cultură, 
Învățământ şi instituţiile de cultură din subordinea consiliului judeţean vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

HOTÂRÂRE 
privind aprobarea eliberării licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini  
aferente, pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin 

curse regulate speciale pe trasee județene 
 
 
 Consiliul Județean Argeș;  
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 11435/18.07. 2017 al Autorității Județene de Transport; 
 Având în vedere: 

� Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, modificată și 
completată de Legea nr. 163/2011; 

� Ordinul M.A.I. nr. 182/2011 privind modificarea și completarea Normelor 
de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, 
aprobate prin Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 
353/2007; 

� Art.91 alin. 1 lit. f din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea administrației publice locală nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă eliberarea licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini 
aferente, pentru  servicii de transport public judeţean de persoane prin curse 
regulate speciale pe traseele județene cuprinse în  anexa, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2 Autoritatea Județeană de Transport și A.R.R. - Agenția Argeș vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 
 
 
 



 
 
 
 

PUNCTUL_21 - PROIECT 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, 

pe anul 2017 
 
 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 11345/19.07.2017 al Direcţiei Economice; 
Având în vedere: 

� Legea nr. 6/2017 – legea bugetului de stat pe anul 2017; 
� Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 
� Art. 91, alin. 3, lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată;  
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului judetului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului 
Argeș, pe anul 2017, conform anexelor nr. 1 și nr. 2, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă utilizarea din excedentul bugetului local la 31.12.2016 a 
sumei de 916 mii lei pentru finanțarea unor cheltuieli ale secțiunii de dezvoltare, 
potrivit anexei nr. 1, 2 și 3, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.3. Se aprobă actualizarea “Programului de investiții publice pe grupe de 
investiții și surse de finanțare”, potrivit anexei 3, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  
 
ART.4. Se aprobă repartizarea pe unități administrativ – teritoriale  a 
mijloacelor de echilibrare, potrivit anexei 4, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 
 
 
 

  


